*dignissimum.*

*Ille vero, licet lacrymans et invitus, tamen (quia Deo sic placuit, quod etiam per revelationem ostenderat) sedem episcopalem et urbem Mediomatricem gubernandam suscepit :*

*sic denique curas episcopales gerens, quod tamen primatum palatii licet nolens retineret.*

*Mox autem tali tantaque profusus est munificentia, tantaque in eleemosynis pauperum liberalitas in eo excrevit, ut de longinquis regionibus et civitatibus (fama eius ubique divulgata) innumera pauperum caterva ad ipsum refocillanda festinaret.*

*Sed cum iugiter cunctis operibus bonis foret intentus, praesertim tamen in susceptione monachorum et peregrinantium, devotissimus invigilabat : ita ut quos hospitio recepisset, eorum pedes propriis manibus ablueret ; illosque vestitos atque resectos deducens, alios refocilandos susciperet. Porro abstinentiae illius normam narrare quis valeat ? maxime cum interdum post triduana seu amplius protracta ieiunia pane hordeaceo ac lymphae poculo sese recrearet. Indutus etiam saepius occulte intrinsecus tunica de cilicio facta, membris iam vigiliis atque ieiuniis exesis geminum ingerebat cruciatum, quippe quae vestis asperitate et inedia frequenter affligebat.*

Le paragraphe 7 de la *Vita Arnulfi* fait l'objet d'une paraphrase du même type que celle du paragraphe 3, tandis que le paragraphe 8 est repris quasi littéralement ; on remarquera – si ce n'est pas là une marque de l'intervention de Wimpfeling – le souci de clarté du remanieur, qui remplace les termes recherchés ou désuets par des équivalents plus simples (par exemple *episcopales infulas* devient *episcopales curas*), et qui glose le *geminum cruciatum* de la fin du paragraphe 8 de son modèle en ajoutant la proposition relative explicative *quippe quae vestis asperitate et inedia frequenter affligebat*.

Le paragraphe 4 et les premières lignes du paragraphe 5 relatent successivement la donation par Adelphe à l'église Saint-Etienne (c'est-à-dire à l'église cathédrale de Metz) des biens propres qu'il possédait *ultra Li<g>erim*, puis sa mort. Le récit de la donation reprend au paragraphe 6 de la *Vita Arnulfi*, en la tronquant légèrement, la citation biblique de Mc, 10, 21, par laquelle l'hagiographe évoquait le désir d'Arnoul de se retirer à Lérins (*Vade, vende omnia quae habes et da pauperibus, et veni, sequere me*). L'*obitus* reprend en grande partie le paragraphe 22 de l'hypotexte :

#### Vita Arnulfi

**6.** *Temporibus autem illis erat in ministerio regis vir egregius nomine Romaricus, qui desiderio illius sancto et familiari iungebatur affectu. Cum hoc igitur, consilio inito, secundum praeceptum Domini, qui dixit : « Vade, vende omnia quae*

#### Vita Adelphi (BHL 76), 4-5

**4** *Tandem omnipotente Deo pro tantis laboribus mercedem ipsi reddere volente, cum sibi iam vitae suae finem imminere cognosceret, proprias possessiones, quas ultra fluvium Lierim habuit, ecclesiae S. Stephani sub scripturae testimonio*

*habes et da pauperibus, et habebis tesaurum in caelo, et veni, sequere me* », relictis omnibus, Lerinum usque monasterium ad peregrinandum propter Christum iterare disposuit ;

22. Iamque omnipotens Deus suum atletam ad destinatum bravium volens vocare, ultimum urguetur diem. Quo comperto, adest et vir religiosissimus Romaricus ; cum ceteris *monachis gloriosum eius praestolatur egressum*.

Tunc electus Dei et sacratissimus pontifex loquitur, dicens :

« Boni viri et amabiles domini, obsecrate Christum pro me. Iamque adest dies, in quo iudici meo praesentandus appareo. Quid faciam ? Nihil bone gessi in hoc saeculo ; omnibus sceleribus et peccatis vallatus coartor, pro quibus Dominum, ut veniam merear, obsecro, supplicate. »

*Haec vir sanctus, quia scriptum est : « Iustus in primordio sermonis accusator sui est. »*

Interea venit hora, ut *sancta illa anima* manibus sanctorum angelorum ad Christum gestaretur.

*Fit autem ilico gaudium magnum procul dubium supernarum virtutum in caelo et ingens luctus pauperum Christi adque monachorum in saeculo.*

contradidit, implens quod Dominus dixit : « *Vade, vende omnia quæ habes et da pauperibus, et veni sequere me.* »

Nec mora, cum infirmitate correptus ad ultimum vergeret diem, fama ægritudinis eius circumquaque divulgata, adsunt *monachi*, necnon religiosi canonici<sup>34</sup>, *gloriosum eius praestolantes egressum*.

Quos alloquens ait :

« Sancti viri et Deo amabiles, obsecrate pro me : adest enim dies, in quo iudici meo praesentandus apparebo. Quid igitur faciam ? Sicut mihi videtur, nihil boni gessi in seculo, omnibus sceleribus et peccatis vallatus coarctor, pro quibus ut veniam merear, obsecro, supplicate. »

*Hæc vir sanctus (quia scriptum est : « Iustus in primordio sermonis accusator est sui »)* se inculpano profatus est.

Moxque pacis osculo dato, omnibus vale dicens, facie eius resplendente ut sol, nocte dominica intra planctus et fletus assistentium *anima sancta* migravit ad Deum.

5 Statim auditus est cantus angelorum lætantium et Deum laudantium, clangorque campanarum a seipsis ultro sonantium.

*Fit gaudium magnum proculdubio in caelo et ingens luctus pauperum Christi atque monachorum in seculo.*

Dans la suite du paragraphe 5, le remanieur emprunte encore à la *Vita Arnulfi* la mention de l'*odor suavissimus* s'échappant du cercueil d'Adelphe, et, au paragraphe 9, dans le récit de translation, il insère une partie du paragraphe 26 de la *Vita Arnulfi*, qui relate la translation des reliques d'Arnoul à Metz :